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Geachte raadsleden, 
 
Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door de raadsleden S. Jansen en B. Mieris (PvdA) zijn 
gesteld op grond van artikel 41 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2022. De vragen 
gaan over verwijdering (toekomstige) iconen uit de openbare ruimte en zijn ontvangen op 16 januari 
2023. De beantwoording ervan is met een bericht aan de raad verdaagd tot uiterlijk 17 maart 2023. 
 
Vraag 1 TOP Haltes 
Is het college bereid te onderzoeken of één TOP-halte permanent behouden kan blijven in Tilburg als 
potentieel monument voor de toekomst waarbij zichtbaar wordt op welke wijze de stad het openbaar 
vervoer vorm gaf begin 21e eeuw en als behoud van de architectuur van die tijd? 

Antwoord 1 
Ja, wij zijn bereid te onderzoeken of de TOP-haltes inderdaad monumentwaardig zijn. De TOP-Haltes zijn 
zeker bijzondere ontwerpen. Echter anders dan de bushokjes van Beljon en aan de Eindhovenseweg zijn 
de TOP-haltes niet zo robuust. De bushokjes van Beljon en aan de Eindhovenseweg staan er al een stuk 
langer en hebben zowel aan de kwaliteit van hun ontwerp als hun levensduur in de openbare ruimte de 
monumentenstatus te danken.  
We gaan nu juist over tot vervanging van de TOP-haltes omdat er grote problemen zijn in het beheer en 
onderhoud. De materialen zijn uniek en worden niet meer gemaakt.  
We gaan dus geen halte behouden als een functionele bushalte en houden vast aan het plan om de 
haltes te vervangen.  
Als uit het onderzoek komt dat ze inderdaad monumentwaardig zijn, maken we vervolgens de afweging 
of er één in de openbare ruimte komt staan of in een museale binnenomgeving moet komen. Zodra we 
het onderzoek afgerond hebben informeren wij de raad daar nog nader over. Aangezien het verwijderen 
van de TOP-haltes is voorzien voor mei-juni 2023 moeten we dus materialen die vrijkomen van de haltes 
die we weghalen opslaan om voldoende (reserve) materialen te hebben voor het heropbouwen en 
onderhouden van die ene halte (waarvoor dan nog financiële middelen vrijgemaakt moeten worden ten 
koste van iets anders). 
 

Vraag 2 Helga Deentuin 
a. Is het college het met de PvdA eens dat overlast niet zou moeten kunnen leiden tot het permanent 

verwijderen van plaatsen waar Tilburgers elkaar kunnen ontmoeten en kunnen ontspannen? 
b. Is het college het met de PvdA eens dat het verwijderen van de stoeltjes leidt tot aantasting van het 

ontwerp van de Helga Deentuin zoals dit is gemaakt als plaats voor ontmoeting en gesprek? 
c. Is het college bereid om op korte termijn, maar in ieder geval voor de start van de zomer, de 

stoeltjes weer permanent terug te plaatsen? 
  



Antwoord 2 
a. Ja, het college is het eens dat overlast niet zou mogen leiden tot het permanent verwijderen. Het 

gaat hier dan ook niet om permanente verwijdering, maar een weloverwogen tijdelijke verwijdering 
die met de omgeving is afgestemd. Soms ontkom je niet aan tijdelijke maatregelen om de angel uit 
overlast te halen. Het genotsmiddelenverbod in en om het centrum wordt uitgebreid zodat er 
sneller en beter op acute overlast ingespeeld kan worden. 

b. Nee, de Helga Deen tuin kan ook zonder de stoeltjes functioneren als ontmoetingsplek.  
c. Ja, wij willen de stoeltjes op zo’n kort mogelijke termijn  terug plaatsen. Er komt een overleg met de 

omgeving en het Synagoge bestuur over het aanbrengen van meer groen in de tuin, waarbij we ook 
het moment van terugplaatsen bespreken. 
 

Vraag 3 Stadskijkers 
a. Is het college het met de PvdA eens dat het onwenselijk zou zijn als de stadskijkers als blik op ons 

verleden permanent zouden verdwijnen uit de stad? 
b. Kan het college aangeven op welke termijn de stadskijkers hersteld kunnen worden en 

teruggeplaatst kunnen worden? 
c. Is het college bereid om de filmpjes -die nu tien jaar oud zijn- in samenwerking met Tilburg 

University en het Stadsmuseum te laten actualiseren?  
d. Is het college bereid om op meerdere plekken in de stad, zoals onze Spoorzone, te kijken naar het 

plaatsen van stadskijkers -of een soortgelijk concept- zodat de geschiedenis van onze stad in 
beweging zichtbaar gemaakt kan worden in foto’s of bewegende beelden? 

Antwoord 3 
a. Nee wij gaan niet per definitie mee in uw opvatting dat de kijkers op zichzelf een icoon zijn. De 

kijkers zijn een instrument, die gebruikers in staat stellen de geschiedenis te bekijken op de plek 
waar het heeft plaatsgevonden. Zonder de audio/video hebben de kijkers geen (beeldbepalende) 
functie. 

b. Er zijn totaal 5 stadskijkers in de stad die alle 5 niet meer werken. Eén daarvan is reeds verwijderd 
en een tweede staat op het punt om verwijderd te worden. De kijkers zijn niet hufterproof en de 
achterliggende techniek haperde ook regelmatig. De kosten om de kijkers opnieuw te laten 
functioneren inclusief nieuwe techniek/software ligt rond 10.000 euro per stuk; en vervolgens 
moeten we ook de jaarlijkse kosten gaan opnemen in het beheer. We moeten derhalve een goede 
afweging maken of we deze kosten (nog) willen maken dan wel of we in overleg met betrokken 
partijen het doel dat met de kijkers beoogd werd op een andere wijze kunnen realiseren. 

c. Wij zijn bereid om samen met de universiteit en andere partners zoals het stadmuseum, partijen 
binnen CuPuDo en inwoners te kijken naar een compleet nieuw concept, zowel qua inhoud met 
filmpjes en verhaal als de uitvoering (wel of geen kijkers). Dit moet als ‘project’ nog opgestart 
worden, waarvoor ook de benodigde middelen gevonden moeten worden. Wij verwachten hierover 
in het najaar meer te kunnen melden en informeren u hier dan nader over.  
De kijkers die verwijderd zijn en nog verwijderd worden zullen we voorlopig opslaan en bewaren tot 
meer duidelijkheid is over de kansen voor een dergelijk nieuw concept. 

d. Bij het project zo als we dat aangegeven hebben bij het antwoord op vraag 3c. zullen we andere 
plekken mee in overweging nemen. 
 

 
Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Het college, 
 
 
mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings 
gemeentesecretaris burgemeester 


